³⁷ As stated by Paquet, the conditions required whereby one can satisfy for another are: the existence of a debt, a work of itself capable of satisfying, and the acceptance of that substitution on the part of the one offended. Cf. Paquet, *De Incarnatione*, p. 448.

³⁸ *Summa*, III Suppl., q. 13, a. 2. Cf. also *ibid.*, III, q. 48, a. 2, ad lum. In reply to the objection that satisfaction should be performed by the person guilty of the offense even as he is held to personal confession and contrition, St. Thomas replies: “Non autem est similis ratio de confessione et contritione: quia satisfactio consistit in actu exteriori, ad quem assumi possunt instrumenta; inter quae computantur etiam amici.” *Summa*, III, q. 48, a. 2, ad lum. Cf. final section of this chapter for the discussion of objections.

tance, is the fact that satisfaction is concerned primarily with the person offended, and with the end in view of giving him an adequate reparation, whether it be provided by the personal offender (and this is to be preferred when possible) or in a vicarious manner.

Et quamvis in puniendo peccata oporteat illum puniri qui peccavit . . . tamen in satisfaciendo unus potest alterius poenam ferre. Quia dum poena pro peccato infligit, pensatur ejus qui punitur iniquitas: in satisfactione vero, dum quis, ad placandum eum quem offendit, voluntarie poenam assumit, satisfaciens caritas et benevolentia aestimatur, quae maxime apparet cum quis pro alio poenam assumit. Et ideo Deus satisfactionem unius pro alio acceptat. . . .39

The Angelic Doctor further demonstrates the possibility of a vicarious satisfaction by emphasizing the union effected between persons by the bond of charity, so that what is done through a friend, is done through one's self:

Quod vero per amicos facium, per nos ipsos facere videmur, quia amicitia ex duobus facit unum per affectum, et praecipue dilectio caritatis; et ideo sicut per seipsum, ita et per alium potest aliquis satisfacere Deo, praecipue cum necessitas fuerit: nam et poenam quam amicus propter ipsum patitur reputat aliquis ac si ipse pateretur. . . . Et iterum affectio caritatis in eo pro amico patitur facit magis satisfactionem Deo acceptam quam si pro se pateretur. . . .40

It is evident therefore that, while the ordinary manner of making satisfaction is for the person who committed the offense to take upon himself the penalty thereby incurred, there still remains the possibility of a vicarious mode of satisfaction; and this will obtain when one who is himself innocent of the offense, and who is accepted by the person offended, freely undertakes the obligation to repair the injury in place of, or in behalf of the actual offender. Such was the satisfaction given to God by Christ on behalf of all mankind.⁴¹